
 

 

Certificato Settore EA38,37 – Servizi Sociali e Socio-Sanitari, Formazione Professionale, Orientamento e Servizi al Lavoro 

Azienda Speciale Consortile Consorzio Desio Brianza 
Via Lombardia, 59 - 20832 Desio (MB) 
Tel. 0362.39171 - Fax 0362.391720 – web:  www.consorziodesiobrianza.it 
C.F. 91005610158 - P.I. 00988950960  

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI EROGAZIONE DI BEVANDE FREDDE, 

CALDE, SNACK/MERENDE MEDIANTE DISTRIBUTORI AUTOMATICI 

ALL’INTERNO DELLA SEDE DELL’A.S.C. CONSORZIO DESIO-BRIANZA 

PERIODO DI 36 MESI 
 

 

Richiamato l’Atto Gestionale del Direttore Generale n° 88 del 15/05/2018 

 

Con il presente avviso l’Azienda Speciale Consortile “Consorzio Desio-Brianza”, d’ora in poi 

Co.De.Bri., intende svolgere un’indagine di mercato conformemente alle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 come modificate con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, finalizzata all'individuazione di operatori economici da invitare alla successiva fase di 

affidamento diretto della concessione del servizio di cui all´oggetto, ex art. 36, comma 2, lettera a) 

del Codice Contratti. Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 

interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici, in modo non 

vincolante per Co.De.Bri., con l'unico scopo di comunicare la loro disponibilità ad essere invitati a 

presentare offerta. Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza instaurazione di 

posizioni giuridiche ovvero obblighi negoziali nei confronti del Co.De.Bri., che si riserva la 

possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di 

non dar seguito alla successiva fase per l´affidamento del servizio di cui trattasi, senza che i soggetti 

richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

1. OGGETTO DELL’AVVISO 

La presente procedura ha per oggetto l’individuazione di un operatore economico per l’affidamento 

della concessione del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende mediante 

distributori automatici all’interno della sede centrale sita in Via Lombardia n. 59 a Desio (MB). 

 

Al fine di consentire agli operatori economici, interessati a partecipare al presente avviso 

esplorativo, di effettuare una stima circa le potenzialità del volume di affari si segnala che il 

servizio è destinato ad un’utenza giornaliera di circa 350 persone così suddivise: 

 

 N. 250 alunni e altra utenza 

 N. 100 personale dipendente e collaboratori 

A queste vanno aggiunte tutte le persone che accedono quotidianamente agli uffici dal lunedì al 

venerdì in qualità di ospiti a vario titolo dei vari uffici/servizi aziendali. 

 

Il numero dei distributori automatici dovrà essere pari a 8 suddivisi secondo la seguente tipologia: 

 

Piano terra (totale due distributori) 

 N. 1 distributore automatico per caffè e bevande calde 

 N. 1 distributore automatico per merende, snack vari, acqua e bevande fredde 



 

 

Certificato Settore EA38,37 – Servizi Sociali e Socio-Sanitari, Formazione Professionale, Orientamento e Servizi al Lavoro 

Azienda Speciale Consortile Consorzio Desio Brianza 
Via Lombardia, 59 - 20832 Desio (MB) 
Tel. 0362.39171 - Fax 0362.391720 – web:  www.consorziodesiobrianza.it 
C.F. 91005610158 - P.I. 00988950960  

 

Primo piano (totale quattro distributori) 

 N. 1 distributore automatico per caffè e bevande calde 

 N. 1 distributore automatico per acqua e bevande fredde 

 N. 2 distributore automatico per merende, snack vari, acqua e bevande fredde 

 

Secondo pianto (totale due distributori) 

 N. 1 distributore automatico per caffè e bevande calde 

 N. 1 distributore automatico per merende, snack vari, acqua e bevande fredde 

 

L’installazione dei distributori di bevande calde non richiede l’effettuazione di lavori in quanto 

esiste già il collegamento con l’impianto idrico dell’edificio.  

 

Il servizio dovrà svolgersi in conformità alle specifiche e con le modalità e frequenze che saranno 

previste nel capitolato d’appalto. 

 

L’appaltatore dovrà disporre di un organico sufficiente ed idoneo a garantire l’espletamento del 

servizio, inoltre, deve assicurare nei confronti dei lavoratori, l’adempimento di tutti gli obblighi 

previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro nel rispetto del D. Lgs. 

81/2008 e s.m.i.  

 

2. DURATA 

L´affidamento del servizio avrà la durata di 36 mesi. 

 

3. IMPORTO 

L’aggiudicatario della concessione in oggetto dovrà versare al concedente la somma risultante dalla 

gara; la somma minima da garantire è di €. 3.000,00 (tremila/00) annui. 

 

4. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

Co.De.Bri., per rispettare il principio di proporzionalità rapportato anche all’entità del servizio da 

gestire, si riserva di individuare i soggetti idonei, nel numero di 10 ditte, alle quali sarà richiesto, 

con lettera di invito, di presentare la propria offerta.  

Nel caso in cui entro i termini previsti dal presente avviso pervenisse un numero inferiore a dieci 

richieste, Co.De.Bri. si riserva comunque la facoltà di dare luogo alla procedura negoziata con gli 

operatori economici che ne hanno fatto richiesta ed in possesso dei requisiti richiesti. 

 

Co.De.Bri. si riserva inoltre la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

manifestazione valida e di non aggiudicare qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 

relazione all’oggetto dell’appalto e/o per ragioni di pubblico interesse.  

Al momento della necessità di procedere all’invito delle ditte, qualora le domande di manifestazione 

di interesse saranno in numero superiore a 10 (dieci), Co.De.Bri. il giorno venerdì 8 giugno 2018 

alle ore 10:00 presso la propria sede in via Lombardia 59 a Desio (MB) procederà al sorteggio 

pubblico, ma anonimo, delle ditte da invitare alla procedura. Nel caso in cui le ditte saranno in un 

numero inferiore a 10 (dieci), Co.De.Bri. pubblicherà sul proprio sito internet un avviso con il quale 

darà notizia della non necessità del sorteggio pubblico. 

Co.De.Bri., al momento del sorteggio, inserirà in apposita urna tanti numeri quanti sono le ditte 

iscritte che hanno presentato la propria candidatura e procederà al sorteggio. 



 

 

Certificato Settore EA38,37 – Servizi Sociali e Socio-Sanitari, Formazione Professionale, Orientamento e Servizi al Lavoro 

Azienda Speciale Consortile Consorzio Desio Brianza 
Via Lombardia, 59 - 20832 Desio (MB) 
Tel. 0362.39171 - Fax 0362.391720 – web:  www.consorziodesiobrianza.it 
C.F. 91005610158 - P.I. 00988950960  

 

5. CRITERIO DI AFFIDAMENTO 

Il servizio verrà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai senti dell’art. 

95 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 

 

6. REQUISITI GENERALI E SPECIALI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all´art. 45, comma 2, del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50. Saranno esclusi dalla procedura i soggetti a cui sia 

riferibile una delle ipotesi di esclusione di cui all´articolo 80 del Codice. Ai sensi dell´articolo 83 

del Codice dei contratti pubblici, le Imprese partecipanti dovranno essere altresì in possesso dei 

seguenti requisiti:  

a) Requisiti di idoneità professionale:  

 iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, e Agricoltura abilitati per 

l’espletamento del servizio oggetto del presente affidamento.  

 

b) Requisiti di capacita economico-finanziaria: 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

 disporre un istituto bancario o intermediario (autorizzato ai sensi della L.385/93), disposto 

ad attestare la capacità finanziaria ed economica dell’impresa in relazione al valore 

economico dell’appalto. 

  

c) Requisiti di capacita tecnica: 

I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

 Certificazione ISO 9001:2015 per il servizio di erogazione di bevande fredde, calde, 

snack/merende mediante distributori automatici; 

 Elenco di almeno n. 5 Aziende/Enti per le quali viene prestato il servizio di erogazione di 

bevande fredde, calde, snack/merende mediante distributori automatici. 

7. STIPULA DEL CONTRATTO 

Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata. 

 

8. TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE 

D´INTERESSE 

La manifestazione d´interesse, redatta utilizzando il modello predisposto e allegato al presente 

avviso (Allegato 1), dovrà essere redatta in lingua italiana, debitamente compilata e sottoscritta dal 

legale rappresentante o soggetto munito di idonea procura. La manifestazione d´interesse, dovrà 

pervenire, unitamente a copia fotostatica del documento di identità del sottoscrittore, entro e non 

oltre le ore 13.00 del giorno mercoledì 6 giugno 2018 tramite posta elettronica certificata al 

seguente indirizzo mail: amministrazione@pec.codebri.mb.it. La documentazione dovrà essere 

sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante o dal soggetto munito di procura.  

In caso di richiesta da parte di ATI il modello (Allegato 1) dovrà essere presentato da TUTTE LE 

DITTE COMPONENTI L’ASSOCIAZIONE oltre ad apposita dichiarazione di voler costituire il 

raggruppamento con indicate esplicitamente le prestazioni rese dai singoli componenti il 

raggruppamento. 

 

 

 

mailto:amministrazione@pec.codebri.mb.it


 

 

Certificato Settore EA38,37 – Servizi Sociali e Socio-Sanitari, Formazione Professionale, Orientamento e Servizi al Lavoro 

Azienda Speciale Consortile Consorzio Desio Brianza 
Via Lombardia, 59 - 20832 Desio (MB) 
Tel. 0362.39171 - Fax 0362.391720 – web:  www.consorziodesiobrianza.it 
C.F. 91005610158 - P.I. 00988950960  

 

L’Impresa dovrà inoltre allegare: 

 il Certificato della CCIAA. - per le Società Cooperative e per i Consorzi di cui all’art. 45 

co. 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016: l’iscrizione nell'Albo delle Società Cooperative presso il 

Ministero delle Attività Produttive istituito con D.M. 23/06/2004 (ai sensi del D. Lgs. 2 

agosto 2002 n. 220); 

 Certificazione ISO 9001:2015 per il servizio di erogazione di bevande fredde, calde, 

snack/merende mediante distributori automatici. 

 

9. ULTERIORI INFORMAZIONI 

Il presente avviso viene pubblicato sul sito internet istituzionale del Co.De.Bri. www.codebri.mb.it. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel D.lgs. 196/2003 e s.m.i., per finalità unicamente connesse alla procedura in 

argomento. Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Sig.ra Nicoletta Rossana Grazioli. 

Per informazioni sulla presente procedura è possibile rivolgersi a: 

 Servizi Amministrativi: Sig.ra Nadia Pugliese – amministrazione@codebri.mb.it – 

0362/391701 

 

 

Desio, 15/05/2018 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Nicoletta Rossana Grazioli 

 

http://www.codebri.mb.it/
mailto:amministrazione@codebri.mb.it

